
 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 

- le normative comunitarie e nazionali riconoscono il principio fondamentale della tutela del 
mercato e della concorrenza e pertanto ridefiniscono il ruolo della Pubblica Amministrazione 
nelle attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessari per il perseguimento 
delle proprie attività istituzionali; 

 

- la legge n. 244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008), con lo scopo di evitare alterazioni o 
distorsioni della concorrenza e del mercato e di assicurare la parità degli operatori, ha dettato 
nuove disposizioni riguardanti le società partecipate dalle amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1, comma 2, del d.lgs 165/2001; 

 

- l’art. 3 comma 27 della legge 244/2007 prevede infatti che, al fine di tutelare la concorrenza e 
il mercato, le pubbliche amministrazioni non possono costituire società aventi per oggetto la 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza 
in tali società; 

 

- il medesimo comma prevede anche che è sempre ammessa la costituzione di società che 
producono servizi di interesse generale e l’assunzione di partecipazioni in tali società da parte 
delle pubbliche amministrazioni nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza; 

 

- il comma 28 del richiamato articolo di legge prevede altresì che l’assunzione di nuove 
partecipazioni e il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo 
competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 
27, delibera che deve essere trasmessa alla competente sezione della Corte dei Conti; 

 

- il comma 29, come modificato da successive disposizioni, prevede che entro il 31 dicembre 
2010, le pubbliche amministrazioni, nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, cedono 
a terzi le società e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27; 

 

- la Sezione Regione Lombardia della Corte dei Conti (parere 48/2008) ha affermato, 
conformemente al principio di buon andamento della pubblica amministrazione, che entro il 
termine previsto dalla norma gli enti devono avviare la procedura di dismissione, ma non 
obbligatoriamente completarne l’iter, onde evitare possibile svendite od occasioni di 
speculazioni di privati tendenti ad un ribasso del prezzo di acquisto; 

 
 
Considerato che: 
 

- le norme di cui all’art. 3, comma 27 della sopra richiamata legge 244/2007 enunciano i 
requisiti fondamentali che debbono riscontrarsi  nelle società pubbliche e  che risultano essere 
determinanti nell’analisi ricognitiva  per il mantenimento o la dismissione delle partecipazioni 
societarie  dell’ente locale e precisamente: 
o Società con finalità istituzionali  il cui obiettivo corrisponde ai fini delle Amministrazioni 

Pubbliche; 
o Società strumentali al perseguimento di finalità istituzionali e quindi società che 

producono beni e servizi strumentali delle attività degli enti ; 
o Società con finalità di interesse generale e quindi fornitrici di servizi considerati di 

interesse generale dalla  Pubblica Amministrazione; 



 2 

- i principi giuridici sopra richiamati sono stati applicati in riferimento all’identificazione delle 
principali categorie di attività economica effettivamente esercitata da ciascuna società 
partecipata con attribuzione alle stesse di uno specifico peso economico-istituzionale; 

 

- sono stati individuati i seguenti riferimenti normativi che hanno costituito, unitamente ai 
concetti fondamentali sopra indicati, gli elementi discriminanti per la valutazione del 
mantenimento della partecipazione societaria: 
o l’art. 3, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 18/8/200 n. 

267) che stabilisce che “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” 

o l’art. 13 del Testo Unico che individua le funzioni del Comune e che così recita “Spettano 
al  comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e dalla comunità, 
dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non 
sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze; 

o l’art. 112 del Testo Unico dove e previsto che “gli enti locali, nell’ambito delle rispettive 
competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto 
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo 
economico e civile delle comunità locali” 

o gli art. 113 e 113 bis che disciplinano le modalità di gestione ed affidamento dei servizi 
pubblici di rilevanza economica e di quelli privi di rilevanza economica; 

o Lo Statuto Comunale  con riferimento agli articoli: 7 “Programmazione e pianificazione” , 
9 “Tutela dell’ambiente e del patrimonio naturale”, 10 “Assetto ed utilizzazione del 
territorio”, 11 “Attività economiche” e 63 “Forme associative, societarie  e di 
cooperazione”; 

 
 
Accertato che: 
 

- il Comune di Cuneo detiene n. 14   partecipazioni in società, come analiticamente indicato nel 
prospetto allegato al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, nel quale, al fine 
di una più completa disamina  sono riportati, per ogni società: la percentuale ed  il valore della 
partecipazione del Comune, l’oggetto sociale, nonché tutti i dati della situazione economico-
patrimoniale; 

 

- che nel prospetto, a fianco di ciascuna società, sono sinteticamente esposte le motivazioni di 
ordine giuridico che guidano le scelte dell’Amministrazione; 

 
 
Rilevato pertanto  che per tutte le società è stata accertata la sussistenza dei presupposti di cui al 
comma 27 dell’art. 3 della legge 244/07 con le seguenti uniche eccezioni: 
 

• SOCIETA’ ITALIANA PER IL TRAFORO DEL CIRIEGIA-MERCANTOUR  “SI.TRA.CI  
S.p.A.” :  è stata approvata la fusione della stessa per incorporazione  nella partecipata Società 
di gestione Aeroporto di Cuneo-Levaldigi “GEAC. S.p.A.”; 

 

• AGENZIA PER L’ENERGIA DELLA PROVINCIA DI CUNEO “AG.EN.GRANDA s.r.l.”: 
trattasi di società partecipata dal Comune di Cuneo e dalla Provincia di Cuneo, in eguale 
misura  nonchè da un terzo soggetto privato. La Provincia di Cuneo ha deliberato la cessione 
della quota. Si ritiene che anche il Comune debba procedere alla cessione della propria quota 
in quanto sono  venute meno le condizioni per le quali il  Comune di Cuneo e la Provincia di 
Cuneo ne furono i promotori; 



 3 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si è espressa la competente commissione 
consiliare nella seduta del 2 novembre 2010; 
 
Visto l’articolo 42  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore  
Ragioneria, Dott. Carlo Tirelli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
Preso atto dell'ampia discussione svoltasi sull'argomento quale riportata in calce al presente 
provvedimento; 
 
Preso atto altresì che durante detta discussione entra in aula il Consigliere Martini Matteo ed esce 
dall’aula il Consigliere Fino Umberto, sono pertanto presenti n. 35 componenti; 
 
Preso atto infine che il Consigliere Comunale Lauria Giuseppe propone il ritiro della delibera in 
discussione, proposta che non viene accolta dal Sindaco Alberto Valmaggia; 
 
 
Presenti in aula n. 35  
Non partecipano alla votazione n.   2 Mantelli Mauro e Roseo Gabriella 
Presenti all’apertura della votazione 
(espressa con voto elettronico) 

n. 33 
 

 

Astenuto n.   1 Manti Filippo (PARTITO 
DEMOCRATICO) 

Votanti n. 32  
Voti favorevoli n. 26  
Voti contrari n.   6 Pellegrino Luca, Pellegrino Vincenzo 

e Tecco Giuseppe (CUNEO PIU’); 
Lauria Giuseppe (POPOLO DELLA 
LIBERTA’); Terzano Maurizio 
(CUNEO PER CUNEO); Massa 
Imelda (GRUPPO MISTO DI 
MINORANZA) 

 
 

DELIBERA 
 
1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 3, commi 27 e seguenti della legge n. 244/2007 il 

mantenimento delle partecipazioni del Comune di Cuneo nelle società sotto indicate, e per le 
motivazione analiticamente indicate nell’allegato prospetto che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 
• AZIENDA CUNEESE DELL’ACQUA “A.C.D.A.” - S.P.A.; 
• SOCIETA’ DI GESTIONE AEROPORTO DI CUNEO-LEVALDIGI “GEAC” -  S.P.A; 
• SOCIETA’ INTERCOMUNALE PER LA CREMAZIONE “CO.IN.CRE” -  S.R.L.; 
• AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL CUNEESE VALLI ALPINE E CITTA’ 

D’ARTE  -  SOC. CONSORTILE A R.L.; 
• MERCATO INGROSSO AGROALIMENTARE CUNEO “M.I.A.C.” - SOC. 

CONSORTILE P.A.; 
• AUTOSTRADA ALBENGA-GARESSIO-CEVA - S.P.A.; 



 4 

• FINGRANDA - S.P.A.; 
• BANCA POPOLARE ETICA “B.P.E.” - SOC. COOPERATIVA P.A.; 
• AZIENDA CUNEESE SMALTIMENTO RIFIUTI “A.C.R.S.” - S.P.A ; 
• FARMACIE COMUNALI  DI CUNEO CON UNICO SOCIO  - S.R.L.; 
• AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE  “A.F.P.” - SOC. CONSORTILE A R.L.  
• TECNOGRANDA -  S.P.A.; 

 
2) di  dare atto che per la società SI.TRA.CI  - S.p.A.  è stata deliberata dall’assemblea la fusione 

per incorporazione nella società partecipata GEAC S.p.A.; 
 
3) di autorizzare la cessione delle quote della società AG.EN.GRANDA s.r.l. mediante 

procedura ad evidenza pubblica; 
 
4) di conferire mandato al Dirigente del Settore Finanziario per l’effettuazione degli atti 

necessari all’attuazione del presente deliberato; 
 
5) di trasmettere il presente atto ai rappresentanti legali delle società partecipate; 
 
6) di inviare copia della presente deliberazione alla competente sezione della Corte dei Conti. 
 
 

 
************ 

 
 

“….. O M I S S I S ……” 
 
 



F
O

R
M

A
Q

uo
ta

 %
V

al
or

e 
€

G
IU

R
ID

IC
A

pa
rt

ec
ip

.
pa

rt
ec

ip
.

es
er

ci
zi

o 
ca

pi
ta

le
P

at
rim

on
io

 n
et

to
ut

ile
/p

er
di

ta
 (

-)

A
ZI

E
N

D
A

 C
U

N
E

E
S

E
 D

E
LL

'A
C

Q
U

A
 "

A
C

D
A

"
S

.p
.A

. 
40

,1
4

2.
00

6.
73

6,
00

Im
pi

an
to

 e
 g

es
tio

ne
 d

el
 s

er
vi

zi
o 

id
ric

o 
in

te
gr

at
o

20
07

5.
00

0.
00

0,
00

24
.7

79
.0

58
,0

0
12

.4
19

,0
0

S
oc

ie
tà

 d
er

iv
an

te
 d

al
la

 tr
as

fo
rm

az
io

ne
 d

el
l' 

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e.
ca

pt
az

io
ne

, t
ra

tta
m

en
to

, t
ra

sp
or

to
 e

 d
is

tr
ib

uz
io

ne
20

08
5.

00
0.

00
0,

00
25

.3
71

.3
45

,0
0

59
2.

28
2,

00
G

ar
an

tis
ce

 il
 s

er
vi

zi
o 

pu
bb

lic
o 

su
l t

er
rit

or
io

 -
 S

i r
iti

en
e 

ch
e 

la
  r

is
po

nd
en

za
 a

lle
 fu

nz
io

ni
 is

tit
uz

io
na

li 
de

l C
om

u-
 

de
ll'a

cq
ua

 p
er

 u
si

 p
ot

ab
ili

 e
 u

si
 d

iv
er

si
, r

ac
co

lta
, 

20
09

5.
00

0.
00

0,
00

25
.4

64
.9

96
,0

0
93

.6
50

,0
0

ne
 e

d 
al

l'i
nt

er
es

se
  g

en
er

al
e 

no
n 

po
ss

a 
es

se
re

 m
es

sa
 in

 d
is

cu
ss

io
ne

 
tr

at
ta

m
en

to
 s

ca
ric

o 
ac

qu
e 

re
flu

e 
bi

an
ch

e 
e 

ne
re

,
ge

st
io

ne
 d

el
 s

er
vi

zi
o 

di
 e

ro
ga

zi
on

e 
al

l'u
te

nz
a 

co
m

-
pr

es
a 

la
 r

is
co

ss
io

ne
 d

i c
an

on
i e

 ta
rif

fe

S
O

C
IE

T
A

' D
I G

E
S

T
IO

N
E

 A
E

R
O

P
O

R
T

O
 D

I
S

.p
.A

.
7,

23
84

.0
62

,2
2

A
ss

um
er

e 
tu

tte
 le

 in
iz

ia
tiv

e 
fin

al
iz

za
te

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
20

07
93

9.
94

2,
00

4.
23

3.
63

1,
00

-1
.4

52
.1

93
,0

0
S

i r
iti

en
e 

ch
e 

la
 s

oc
ie

tà
 s

ia
 s

tr
at

eg
ic

a 
in

 q
ua

nt
o 

po
te

nz
ia

le
 a

ss
et

 p
er

 la
 p

ro
m

oz
io

ne
 e

 lo
 s

vi
lu

pp
o 

de
l 

C
U

N
E

O
-L

E
V

A
LD

IG
I "

G
E

A
C

"
pr

og
et

ta
zi

on
e,

 r
ea

liz
za

zi
on

e,
 a

de
gu

am
en

to
, g

es
tio

-
20

08
93

9.
97

7,
00

3.
43

4.
14

1,
00

-1
.3

41
.0

50
,0

0
cu

ne
es

e 
e 

pe
rt

an
to

 r
is

pe
tta

  i
l r

eq
ui

si
to

 d
el

l'i
nt

er
es

se
 g

en
er

al
e 

ne
, m

an
ut

en
zi

on
e 

e 
us

o 
de

gl
i i

m
pi

an
ti 

e 
de

lle
 in

fr
a-

20
09

1.
16

1.
99

6,
00

4.
17

3.
21

7,
00

-1
.3

56
.2

13
,0

0
st

ru
ttu

re
 p

er
 l'

es
er

ci
zi

o 
de

ll'a
tti

vi
tà

 a
er

op
or

tu
al

e
pr

om
uo

ve
re

 e
 a

do
tta

re
 o

gn
i o

pp
or

tu
na

 in
iz

ia
tiv

a 
in

fa
vo

re
 d

el
le

 c
om

un
ità

 te
rr

ito
ria

li 
vi

ci
ne

, i
n 

ra
gi

on
e

de
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

i t
ra

sp
or

ti.
 C

on
tr

ib
ui

re
 a

llo
 s

vi
lu

pp
o

ec
on

om
ic

o 
e 

tu
ris

tic
o 

de
l s

ud
 P

ie
m

on
te

S
O

C
IE

T
A

' I
N

T
E

R
C

O
M

U
N

A
LE

 P
E

R
 L

A
 

S
.R

.L
.

24
29

.0
40

,0
0

P
ro

pr
ie

ta
ria

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
e 

de
lle

 a
ltr

e 
do

ta
zi

on
i

20
07

La
 s

oc
ie

tà
 è

 n
at

a 
da

lla
 tr

as
fo

rm
az

io
ne

 a
 fi

ne
 2

00
7 

de
l p

re
ce

de
nt

e 
co

ns
or

zi
o 

in
te

rc
om

un
al

e.
C

R
E

M
A

ZI
O

N
E

 "
C

O
.IN

.C
R

E
:"

de
st

in
at

e 
al

lo
 s

vo
lg

im
en

to
 d

el
 s

er
vi

zi
o 

a 
do

m
an

da
20

08
12

1.
00

0,
00

48
5.

29
0,

00
-6

.9
73

,0
0

L'
at

tiv
ità

 s
vo

lta
 r

ie
nt

ra
 p

ie
na

m
en

te
 tr

a 
i c

om
pi

ti 
is

tit
uz

io
na

li 
de

l C
om

un
e

in
di

vi
du

al
e 

di
 c

re
m

az
io

ne
20

09
12

1.
00

0,
00

48
9.

06
7,

00
3.

77
7,

00

A
ZI

E
N

D
A

 T
U

R
IS

T
IC

A
 L

O
C

A
LE

 D
E

L 
C

U
N

E
E

S
E

S
oc

 c
on

so
r-

4,
98

5.
16

0,
00

La
 s

oc
ie

tà
 s

i p
re

fig
ge

 s
co

pi
 e

sc
lu

si
va

m
en

te
 c

on
so

r-
20

07
10

5.
26

4,
00

94
3.

80
8,

00
10

.4
71

,0
0

La
 c

os
tit

uz
io

ne
 e

d 
il 

fu
nz

io
na

m
en

to
 d

el
le

 A
ge

nz
ie

 d
i a

cc
og

lie
nz

a 
e 

pr
om

oz
io

ne
 tu

ris
tic

a 
è 

di
sc

ip
lin

at
a 

V
A

LL
I A

LP
IN

E
 E

 C
IT

T
A

' D
'A

R
T

E
 "

A
.T

.L
."

til
e 

a 
r.

l.
til

i, 
se

nz
a 

fin
i d

i l
uc

ro
 -

 o
rg

an
iiz

za
zi

on
e 

a 
liv

el
lo

 lo
ca

-
20

08
10

5.
26

4,
00

95
6.

51
5,

00
12

.7
08

,0
0

da
lla

 le
gg

e 
de

lla
 R

eg
io

ne
 P

ie
m

on
te

 n
. 7

5 
de

l 2
2/

10
/2

00
6 

e 
pr

ev
ed

e 
la

 p
os

si
bi

le
 p

ar
te

ci
pa

zi
on

e 
de

i  
C

om
un

i.
le

 a
tti

vi
tà

 d
i p

ro
m

oz
io

ne
,a

cc
og

lie
nz

a,
 in

fo
rm

az
io

ne
20

09
10

3.
71

6,
00

91
8.

26
7,

00
-3

8.
24

7,
00

 S
i r

iti
en

e 
pe

rt
an

to
 c

he
 le

 fi
na

lit
à 

is
tit

uz
io

na
li 

e 
 d

i i
nt

er
es

se
 g

en
er

al
e 

si
am

o 
am

pi
am

en
te

 r
is

pe
tta

te
e 

as
si

st
en

za
 tu

ris
tic

a 
 

M
E

R
C

A
T

O
 IN

G
R

O
S

S
O

 A
G

R
O

A
LI

M
E

N
T

A
R

E
S

oc
 c

on
so

r-
36

,4
48

2.
58

8.
29

7,
43

C
os

tr
uz

io
ne

 d
i m

er
ca

ti 
ag

ro
-a

lim
en

ta
ri 

al
l'i

ng
ro

ss
o 

m
e-

20
07

7.
10

1.
43

0,
00

6.
93

7.
97

8,
00

-1
22

.2
69

,0
0

La
 s

oc
ie

tà
 v

en
ne

 c
os

tit
ui

ta
 p

er
 s

vo
lg

er
e 

an
ch

e 
at

tiv
ità

 p
rim

a 
ge

st
ite

 in
 e

co
no

m
ia

 d
al

 C
om

un
e,

 in
 p

ar
tic

ol
ar

e
C

U
N

E
O

 "
M

.I.
A

.C
."

til
e 

p 
A

. .
di

an
te

 a
cq

ui
si

zi
on

e 
te

rr
en

i e
 c

os
tr

uz
io

ni
 fa

bb
ric

at
i n

e-
20

08
7.

10
1.

43
0,

00
6.

78
1.

25
8,

00
-1

56
.7

19
,0

0
il 

m
er

ca
to

 d
el

 b
es

tia
m

e 
e 

il 
m

er
ca

to
 a

ll'i
ng

ro
ss

o 
di

 fr
ut

ta
 e

 v
er

du
ra

. I
l C

om
un

e 
di

 C
un

eo
 è

 s
oc

io
 d

i m
ag

gi
or

an
-

ce
ss

ar
i -

 g
es

tio
ne

 d
i m

er
ca

ti 
ag

ro
-a

lim
en

ta
ri 

al
l'i

ng
ro

ss
o,

20
09

7.
10

1.
43

0,
00

6.
68

0.
37

9,
00

-1
00

.8
79

,0
0

za
 -

 A
 fi

ne
 a

nn
o 

20
07

 è
 s

ta
ta

 s
tip

ul
at

a 
un

a 
 c

on
ve

nz
io

ne
 tr

a 
C

om
un

e,
 s

oc
ie

tà
 M

IA
C

, s
oc

. T
ec

no
gr

an
da

, a
n-

ge
st

io
ne

 in
fr

as
tr

ut
tu

re
 c

om
pl

em
en

ta
ri 

e 
st

ru
ttu

re
 p

ro
m

o-
ch

e 
pa

rt
ec

ip
at

a,
 e

d 
al

tr
i s

og
ge

tti
, p

er
 la

 c
os

tit
uz

io
ne

 d
el

 "
P

ol
o 

A
gr

oa
lim

en
ta

re
 d

ei
 S

er
vi

zi
 p

er
 lo

 S
vi

lu
pp

o 
- 

 
zi

on
al

i, 
in

te
rv

en
to

 o
pe

ra
tiv

o 
in

 a
ltr

i m
er

ca
ti

 -
  P

A
S

S
 -

 e
d 

il 
ril

an
ci

o 
de

ll'a
re

a 
M

IA
C

. -
 E

' p
er

ta
nt

o 
ev

id
en

te
 c

he
 il

 M
IA

C
 c

os
tit

ui
sc

a 
so

ci
et

à 
st

ru
m

en
ta

le
 a

l p
er

se
gu

im
en

to
 d

el
le

 fi
an

lit
à 

Is
tit

uz
io

na
li 

de
ll'A

m
m

in
is

tr
az

io
ne

 

S
O

C
IE

T
A

' I
T

A
LI

A
N

A
 P

E
R

 IL
 T

R
A

F
O

R
O

 D
E

L
S

.p
.A

.
3,

05
96

.7
23

,0
0

P
ro

m
oz

io
ne

 d
ei

 tr
af

or
i s

tr
ad

al
i e

 a
ut

os
tr

ad
al

i n
el

le
 A

lp
i

20
07

3.
16

7.
10

0,
00

3.
38

7.
33

0,
00

-3
52

.8
90

,0
0

A
 s

eg
ui

to
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
de

ll'A
ss

em
bl

ea
 d

el
 1

8/
12

/2
00

9 
è 

st
at

a 
ap

pr
ov

at
a 

la
 fu

si
on

e 
pe

r 
in

co
rp

or
az

io
ne

C
IR

IE
G

IA
-M

E
R

C
A

N
T

O
U

R
 -

 "
S

I.T
R

A
.C

I"
M

ar
itt

im
e,

 d
el

le
 v

ie
 d

i a
cc

es
so

 e
 d

i t
ut

te
 le

 a
ltr

e 
op

er
e

20
08

3.
16

7.
10

0,
00

3.
12

6.
87

8,
00

-2
60

.4
52

,0
0

ne
lla

 s
oc

ie
tà

 p
ar

te
ci

pa
ta

 d
al

 C
om

un
e 

G
.E

.A
.C

. S
.p

.A
. 

ne
ce

ss
ar

ie
 a

l l
or

o 
fu

nz
io

na
m

en
to

20
09

3.
16

7.
10

0,
00

2.
47

2.
78

0,
00

-6
54

.0
97

,0
0

A
U

T
O

S
T

R
A

D
A

 A
LB

E
N

G
A

-G
A

R
E

S
S

IO
-C

E
V

A
S

.p
.A

.
1

6.
00

0,
00

R
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 u
na

 a
ut

os
tr

ad
a 

ch
e 

at
tr

av
er

so
 il

 C
ol

le
 d

i
20

07
60

0.
00

0,
00

3.
98

3.
44

5,
00

10
7.

64
4,

00
Le

 m
od

ifi
ch

e 
st

at
ut

ar
ie

 p
re

ve
do

no
 la

 p
os

si
bi

lit
à 

di
 c

os
tr

uz
io

ne
 d

i t
ra

tte
 a

ut
os

tr
ad

al
i d

i c
ol

le
ga

m
en

to
 tr

a 
le

G
ar

es
si

o,
 m

ed
ia

nt
e 

tr
af

or
o,

 c
ol

le
gh

i A
lb

en
ga

 c
on

 G
ar

es
-

20
08

60
0.

00
0,

00
4.

23
3.

32
6,

00
24

9.
88

1,
00

au
to

st
ra

de
 g

ià
 e

si
st

en
ti 

de
l t

er
rit

or
io

 -
 In

 p
ar

tic
ol

ar
e 

è 
st

at
o 

re
al

iz
za

to
 lo

 s
tu

di
o 

pe
r 

la
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

di
 u

n
si

o 
e 

C
ev

a 
- 

P
ro

ge
tta

zi
on

e 
e 

re
al

iz
za

zi
on

e 
op

er
e 

st
ra

da
li/

20
09

60
0.

00
0,

00
4.

65
0.

15
2,

00
44

6.
82

6,
00

 c
ol

le
ga

m
en

to
 fr

a 
A

lb
en

ga
 e

 P
re

do
sa

 (
c.

d.
au

to
st

ra
da

 d
el

le
 A

lp
i d

el
 M

ar
e 

co
n 

lo
 s

co
po

 d
i a

lle
ge

rir
e 

il 
tr

af
fic

o 
au

to
st

ra
da

li 
pe

r 
co

lle
ga

m
en

ti 
tr

a 
tr

at
te

 a
ut

os
tr

ad
al

i e
si

st
en

ti
de

lla
 A

6 
e 

de
lla

 A
10

) 
co

n 
co

lle
ga

m
en

ti 
co

n 
le

 a
ltr

e 
au

to
st

ra
de

 e
 c

on
 il

 b
as

so
 c

un
ee

se
. L

'a
tti

vi
tà

 r
is

ul
ta

 p
er

-
ta

nt
o 

di
 in

te
re

ss
e 

ge
ne

ra
le

 p
er

 l'
E

nt
e 

in
 u

na
 o

tti
ca

 d
i s

vi
lu

pp
o 

ec
on

om
ic

o 
e 

tu
ris

tic
o 

de
l c

un
ee

se

A
G

E
N

ZI
A

 P
E

R
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
S

.R
.L

.
26

,0
3

19
.0

00
,0

0
A

tti
vi

tà
 c

on
ce

rn
en

ti 
la

 r
az

io
na

le
 g

es
tio

ne
 d

el
le

 r
is

or
se

 e
-

20
07

73
.0

00
,0

0
20

0.
70

6,
00

44
3,

00
È

 in
 c

or
so

 la
 d

is
m

is
si

on
e 

de
lla

 q
uo

ta
 d

el
la

 P
ro

vi
nc

ia
 p

ar
i a

 q
ue

lla
 d

el
 C

om
un

e 
- 

S
i r

iti
en

e 
ch

e 
si

an
o 

ve
nu

te
 

D
I C

U
N

E
O

 "
A

G
.E

N
.G

R
A

N
D

A
"

ne
rg

et
ic

he
 lo

ca
li,

 a
ttr

av
er

so
 il

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
l'e

ffi
ci

en
za

20
08

73
.0

00
,0

0
20

1.
62

5,
00

92
3,

00
m

en
o 

le
 c

on
di

zi
on

i p
er

 le
 q

ua
li 

C
om

un
e 

e 
P

ro
vi

nc
ia

 n
e 

pr
op

os
er

o 
la

 c
re

az
io

ne
 -

 
en

er
ge

tic
a 

no
nc

hé
 le

 in
iz

ia
tiv

e 
di

 r
ic

er
ca

 fi
na

liz
za

te
  a

llo
20

09
73

.0
00

,0
0

20
1.

95
4,

00
32

8,
00

sf
ru

tta
m

en
to

  d
el

le
 c

on
di

zi
on

i o
tti

m
al

i d
i a

pp
ro

vv
ig

io
na

-
m

en
to

 e
ne

rg
et

ic
o,

 a
nc

he
 p

er
 le

 p
ic

co
le

 e
 m

ed
ie

 im
pr

es
e 

 d
el

 te
rr

ito
rio

 p
ro

vi
nc

ia
le

F
IN

G
R

A
N

D
A

 
S

.p
.A

.
2,

5
10

3.
28

0,
00

P
ro

m
uo

ve
re

 lo
 s

vi
lu

pp
o 

de
lla

 c
om

un
ità

 d
el

la
 p

ro
vi

nc
ia

 d
i

20
07

4.
12

9.
39

3,
00

3.
75

5.
33

5,
00

-2
81

.0
16

,0
0

Le
 fi

na
lit

à 
st

at
ut

ar
ie

 tr
ov

an
o 

 fo
nd

am
en

to
 n

el
le

 n
or

m
e 

de
l T

es
to

 U
ni

co
 p

er
 g

li 
E

nt
i L

oc
al

i e
d 

in
 p

ar
tic

ol
ar

e
C

un
eo

 a
ttr

av
er

so
 in

te
rv

en
ti 

pe
r 

co
nc

or
re

re
 a

ll'a
ttu

az
io

ne
 

20
08

4.
12

9.
39

3,
00

3.
73

4.
78

0,
00

-2
0.

57
5,

00
 n

el
l'a

rt
 5

 in
 m

at
er

ia
 d

i p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
co

no
m

ic
o-

so
ci

al
e 

e 
te

rr
ito

ria
le

 in
di

ca
ta

 d
al

la
 R

eg
io

ne
 e

d 
at

tu
at

a 
de

gl
i o

bi
et

tiv
i g

en
er

al
i d

el
la

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
co

no
m

ic
a,

20
09

4.
12

9.
39

3,
00

3.
50

4.
04

5,
00

-2
30

.7
36

,0
0

 d
a 

P
ro

vi
nc

ie
 e

 C
om

un
i. 

L'
ar

t. 
63

 d
el

lo
 s

ta
tu

to
 C

om
un

al
e 

pr
ev

ed
e 

 fo
rm

e 
as

so
ci

at
iv

e 
co

n 
so

gg
et

ti 
pu

bb
lic

i e
so

ci
al

e 
e 

te
rr

ito
ria

le
 a

 li
ve

llo
 p

ro
vi

nc
ia

le
 e

 lo
ca

le
 a

i s
en

si
 p

riv
at

i p
er

 lo
 s

vo
lg

im
en

to
 d

i f
un

zi
on

i e
 s

er
vi

zi
 d

i i
nt

er
es

se
 c

om
un

e.
 Il

 r
eq

ui
si

to
 d

el
la

 c
on

ci
de

nz
a 

de
lle

  f
in

al
ità

 
de

ll'a
rt

. 5
 d

el
 T

es
to

 U
ni

co
 E

nt
i L

oc
al

i n
. 2

67
/2

00
0

 is
tit

uz
io

ni
 d

el
la

 s
oc

ità
 c

on
 q

ue
lle

 d
el

l'e
nt

e 
pu

bb
lic

o 
ris

ul
ta

 n
el

la
 fa

tti
sp

ec
ie

 p
ie

na
m

en
te

 s
us

si
st

er
e

B
A

N
C

A
 P

O
P

O
LA

R
E

 E
T

IC
A

S
.C

.A
.R

.L
.

0,
00

6
1.

57
5,

00
R

ac
co

lta
 d

el
 r

is
pa

rm
io

 e
d 

es
er

ci
zi

o 
de

l c
re

di
to

 a
i s

en
si

20
07

20
.2

93
.0

35
,0

0
25

.2
86

.7
63

,0
0

3.
35

2.
63

1,
00

La
 s

oc
ie

tà
 h

a 
co

m
e 

fin
al

ità
 q

ue
lla

 d
el

la
 r

ac
co

lta
 d

el
 r

is
pa

rm
io

 e
 d

el
l'e

se
rc

iz
io

 d
el

 c
re

di
to

 o
rie

nt
at

o 
ve

rs
o 

il
de

l D
.L

gs
 3

85
/1

99
3

20
08

22
.7

73
.9

75
,0

0
26

.2
04

.3
04

,0
0

1.
26

9.
94

7,
00

be
ne

 c
om

un
e 

de
lla

 c
ol

le
tti

vi
tà

. P
er

se
gu

e 
pe

rt
an

to
 o

bi
et

tiv
i d

i f
in

an
za

 e
tic

a 
e,

 te
nu

to
 a

nc
he

 c
on

to
 d

el
l'e

si
gu

ità
 

20
09

26
.2

00
.9

12
,0

0
32

.9
47

.9
10

,0
0

30
.0

60
,0

0
de

lla
 p

ar
te

ci
pa

zi
on

e,
 s

i r
iti

en
e 

di
 m

an
te

ne
rla

 p
ro

pr
io

 in
 a

de
si

on
e 

ai
 p

rin
ci

pi
 is

pi
ra

to
ri 

ch
e 

tr
ov

an
o 

ris
co

nt
ro

 
ne

ll'a
zi

on
e 

de
l C

om
un

e

A
ZI

E
N

D
A

 C
U

N
E

E
S

E
 S

M
A

LT
IM

E
N

T
O

 R
IF

IU
T

I
S

.p
.A

.
38

,7
92

8.
80

0,
00

G
es

tio
ne

 d
ei

 r
ifi

ut
i i

n 
ge

ne
re

 e
, p

iù
  s

pe
ci

fic
at

am
en

te
, l

a
20

07
2.

40
0.

00
0,

00
3.

97
0.

58
0,

00
2.

12
5,

00
S

oc
ie

tà
 d

er
iv

an
te

 d
al

la
 s

ci
ss

io
ne

  d
el

l'A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
pe

r 
lo

 s
m

al
tim

en
to

 d
ei

 r
ifi

ut
i c

on
 la

  c
re

az
io

ne
 d

el
la

 
"A

.C
.S

.R
."

re
al

iz
za

zi
on

e 
e 

ge
st

io
ne

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
te

cn
ol

og
ic

i, 
di

 r
e-

20
08

2.
40

0.
00

0,
00

3.
97

7.
08

4,
00

6.
50

2,
00

A
C

S
R

 S
P

A
  e

 d
el

 C
on

so
rz

io
 E

co
lo

gi
co

 C
un

ee
se

. A
na

lo
ga

m
en

te
 a

l C
on

so
rz

io
 E

co
lo

gi
co

, c
he

 s
vo

lg
e 

 le
 

cu
pe

ro
 e

 s
m

al
tim

en
to

 r
ifi

ut
i, 

iv
i c

om
pr

es
e 

le
 d

is
ca

ric
he

20
09

2.
40

0.
00

0,
00

3.
99

5.
49

3,
00

18
.4

08
,0

0
fu

nz
io

ni
 d

i g
ov

er
no

 d
i b

ac
in

o 
re

la
tiv

o 
al

 s
er

vi
zi

o 
rif

iu
ti,

 l'
A

C
S

R
 g

ar
an

tis
ce

 il
 s

er
vi

zi
o 

pu
bb

lic
o 

su
l t

er
rit

or
io

La
 s

ua
 r

is
po

nd
en

za
 a

lle
 fu

nz
io

ni
 is

tit
uz

io
na

li 
e 

al
l'i

nt
er

es
se

 g
en

er
al

e 
no

n 
si

 r
iti

en
e 

po
ss

an
o 

es
se

re
 m

es
si

 
in

 d
is

cu
ss

io
ne

 

A
LL

E
G

A
T

O
 A

LL
A

 D
E

LI
B

E
R

A
ZI

O
N

E
 D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 C

O
M

U
N

A
LE

 
N

. 1
08

 D
E

L 
23

 N
O

V
E

M
B

R
E

 2
01

0

D
A

T
I D

I  
D

I B
IL

A
N

C
IO

D
E

N
O

M
IN

A
ZI

O
N

E
O

G
G

E
T

T
O

 S
O

C
IA

LE
M

ot
iv

az
io

ni
 s

ul
le

 s
ce

lte
 



F
A

R
M

A
C

IE
 C

O
M

U
N

A
LI

 D
I C

U
N

E
O

 S
.R

.L
.

S
.r

.l.
10

0
10

.0
00

,0
0

A
ss

is
te

nz
a 

fa
rm

ac
eu

tic
a 

ag
li 

as
si

st
iti

 d
el

 S
S

N
, v

en
di

ta
20

07
10

.0
00

,0
0

19
.6

78
,0

0
7.

67
6,

00
Tr

at
ta

si
 d

i s
oc

ie
tà

 c
re

at
a 

da
l C

om
un

e 
pe

r 
la

 g
es

tio
ne

 d
el

le
 tr

e 
fa

rm
ac

ie
 d

i c
ui

 il
 C

om
un

e 
ha

 la
 ti

to
la

rit
à.

C
O

N
 U

N
IC

O
 S

O
C

IO
fa

rm
ac

i, 
pa

ra
fa

rm
ac

i e
d 

al
tr

i p
ro

do
tti

 ti
pi

ci
 d

el
le

 fa
rm

ac
ie

20
08

10
.0

00
,0

0
19

.9
90

,0
0

31
4,

00
 -

 L
a 

 s
oc

ie
tà

 p
er

ta
nt

o 
ris

po
nd

e 
ai

 r
eq

ui
si

ti 
de

l p
er

se
gu

im
en

to
 d

el
le

 fi
na

lit
à 

is
tit

uz
io

na
li 

de
ll'e

nt
e 

e 
20

09
10

.0
00

,0
0

-1
7.

10
1,

00
-3

7.
09

1,
00

de
ll'i

nt
er

es
se

 g
en

er
al

e

A
ZI

E
N

D
A

 F
O

R
M

A
ZI

O
N

E
 P

R
O

F
E

S
S

IO
N

A
LE

S
oc

.C
on

so
r

3
3.

87
4,

00
F

or
m

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

20
07

  a
l 3

1/
08

12
9.

11
1,

00
77

0.
82

8,
00

-5
6.

09
3,

00
L'

az
ie

nd
a 

di
 F

or
m

az
io

ne
 P

ro
fe

ss
io

na
le

 d
i D

ro
ne

ro
 è

 u
n 

pu
nt

o 
di

 r
ife

rim
en

to
 fe

rm
o,

 in
 a

m
bi

to
 lo

ca
le

, n
el

 s
et

-
"A

.F
.P

."
til

e 
a 

r.
l.

20
08

 a
l 3

1/
08

12
9.

11
1,

00
77

1.
77

9,
00

95
1,

00
to

re
 d

el
la

 fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

.L
e 

fin
al

ità
 s

ta
tu

ta
rie

 d
el

la
 s

cu
ol

a 
tr

ov
an

o 
ris

co
nt

ro
 c

on
 le

 fi
na

lit
à 

is
tit

uz
io

-
20

09
 a

l 3
1/

08
12

9.
11

1,
00

80
0.

68
2,

00
43

0,
00

na
li 

 d
el

 C
om

un
e

T
E

C
N

O
G

R
A

N
D

A
 

S
.p

.A
.

9,
19

24
0.

00
0,

00
G

es
tio

ne
, s

vi
lu

pp
o 

e 
am

pl
ia

m
en

to
 d

el
 c

en
tr

o 
pe

r 
l'i

nn
ov

a-
20

07
2.

00
3.

97
9,

00
3.

94
5.

30
0,

00
7.

21
5,

00
Le

 fi
na

lit
à 

de
lla

 s
oc

ie
tà

  d
i i

nn
ov

az
io

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
e 

se
rv

iz
i a

ll'i
m

pr
es

a 
so

no
 s

ta
te

 r
ec

en
te

m
en

te
 in

di
riz

za
te

zi
on

e 
te

cn
ol

og
ic

a 
di

 D
ro

ne
ro

, s
er

vi
zi

 d
i r

ic
er

ca
 e

d 
al

tr
i

20
08

2.
61

2.
79

9,
00

4.
55

8.
51

2,
00

4.
39

1,
00

al
lo

 s
vi

lu
pp

o 
de

l s
et

to
re

 a
gr

oa
lim

en
ta

re
 q

ua
le

 n
at

ur
al

e 
vo

ca
zi

on
e 

de
ll'a

re
a 

cu
nn

es
e.

 A
 fi

ne
 2

00
7 

è 
st

at
a

se
rv

iz
i  

a 
fa

vo
re

 d
el

le
 im

pr
es

e 
al

 fi
ne

 d
i s

tim
ol

ar
e 

e 
di

ffo
n-

20
09

2.
61

2.
79

9,
00

4.
56

6.
82

6,
00

8.
31

4,
00

de
lib

er
at

a 
l'a

de
si

on
e 

de
l C

om
un

e 
al

la
 s

oc
ie

tà
 in

 c
on

co
m

ita
nz

a 
co

n 
la

 s
tip

ul
a 

de
lla

 c
on

ve
nz

io
ne

 c
on

 la
  

de
re

 le
 a

pp
lic

az
io

ni
 d

el
 p

ro
gr

es
so

 s
ci

en
tif

ic
o 

e 
te

cn
ol

og
ic

o
st

es
sa

 s
oc

ie
tà

 e
d 

al
tr

i s
og

ge
tti

, t
ra

 c
ui

  l
a 

so
ci

et
à 

pa
rt

ec
ip

at
a 

M
.I.

A
.C

. p
er

 la
 c

os
tit

uz
io

ne
 d

el
 "

P
ol

o 
A

gr
o-

 
 a

lim
en

ta
re

 d
ei

 S
er

vi
zi

 p
er

 lo
 S

vi
lu

pp
o 

- 
P

A
S

S
  -

 e
 c

on
te

st
ua

le
 r

ila
nc

io
 d

el
l'a

re
a 

M
IA

C
. I

l m
an

te
ni

m
en

to
 d

el
la

 
 p

ar
te

ci
pa

zi
on

e 
de

l C
om

un
e 

ne
lla

 s
oc

ie
tà

 r
is

ul
ta

 p
er

ta
nt

o 
pi

en
am

en
te

 in
 s

in
to

ni
a 

co
n 

le
 fi

na
lit

à 
Is

tit
uz

io
na

li 
de

ll'A
m

m
in

is
tr

az
io

ne


